olduğu gelenekle uyumu dikkate alınarak onun farklı olduğu kısımlar belirtilmiştir.

Müellifin konuyla ilgili görüşleri irdelenirken kimi zaman farklı görüşlere de yer

verilmiştir. Seyyid Şerîf’in yaşadığı dönemin tahkik dönemi olduğu göz önünde tutularak,

kitabını şerh ettiği Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) görüşlerini üç şekilde incelediği

görülmüştür. Bunlardan birincisi Îcî’nin görüşlerini sukût etmesiyle tasdik etmesidir.

İkincisi Îcî’nin görüşlerini detaylandırarak farklı açılardan zikretmesidir. Üçüncüsü ise,

kendi görüşlerini beyan etmesidir. Seyyid Şerîf’in görüşleri bu üç bağlam göz önüne

Resûl’ün Terim Anlamı

Resûl terim anlamı için mütekellim ve müfessirler farklı tanımlar yapmıştır. “Allah

Teâlâ’nın seçtiği ve ona Cebrail (a.s.) aracılığıyla, uyanık iken vahyettiği şeyleri

insanların hepsine veya belli bir topluluğa Allah’ın emriyle tebliğ eden bir insandır”.20

Eş‘arî ’ye (ö. 324/ 935-36) göre ise resûl; Allah’ın, mesajını iletmesi için yaratılanlara

göndermiş olduğu ve kendisine tebliğ edeceği; ahkâmı, vaad-vaîdi, sevap ve cezayı iyice

belirtip bildirdiği insanların kendisine itaat edip uymasını istediği kişidir.21

1.1.2. Nebî- Resûl Mukayesesi

İslam âlimlerinin bir kısmı nebî ile resûl arasında bir fark olmadığını ifade etmişlerdir.

Onlara göre bu iki kavram birbiriyle eş anlamlıdır. Bu görüşü savunanların başında Kadı

Abdülcebbar (ö. 405/ 1025) gelmektedir. Ona göre yeni bir şeriat ve kitap kaydı

bulunmaksızın resûl de nebî de vahye muhatap olan kişidir.22

Mâverdî de (ö. 450/ 1058) A‘lâmü’n- Nübüvve adlı eserinde nebî ve resûl arasında fark

olup olmadığına dair başlık açarak her iki görüşe de değinmiştir. Ancak o, nebîleri

Allah’ın emir ve nehiylerini kullarına gönderdiği resûller olarak tarif ederek bu iki

kavram arasında bir fark görmemiştir.23

Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/ 1233), “nübüvvet; kulları içinden seçip çıkarttığı birine

Allah’ın “ Sen benim resûlüm ve nebîmsin” demesiyle hâsıl olur” der.24 Aynı şekilde Îcî

nebînin, “Allah’ın kendisine seni resûl olarak gönderdim veya benden onlara tebliğ et

gibi sözler söylediği kişi” olduğunu ifade eder.25

ayette peygamberlerin hepsine rûsül denmesi de bu iki

kavram arasında fark olmadığını göstermektedir.33

Kelamcıların bir kısmı ise nebî ve resûl arasında görev ve nitelik bakımından farklılık

olduğu düşüncesiyle iki ayrı tanım yapmışlardır. Bu tanımlardan bazıları şunlardır:

Mu‘tezili âlim Zemahşerî (ö. 538/ 1144), “Resûl, mûcize yanında kendisine indirilen bir

kitaba sahip olan, nebî ise, resûlden farklı olup kendisine kitap indirilmiş olmayan,

kendinden önceki peygamberin şeriatına davet etmekle memur kişi” olarak tarif etmiştir.

Buna delil olarak da Hac Sûresi’nde geçen “Senden önce hiçbir resûl ve nebî göndermedik

ki…” ayetinin bu iki kavramın ayrı olduğunu açıkça gösterdiğine işaret etmiştir. 34 Yine

Câhız (ö. 255/ 869), kendisine müstakil bir kitap verilen peygambere resûl, kitap

verilmeyen peygambere nebî demiştir.35

Bir diğer tanıma göre; resûl, yeni bir şeriat getiren veya kendinden önceki bir şeriatın

kimi hükümlerini nesh eden bir şeriat getiren kişi; nebî, kendisine Allah’tan vahiy gelen

Hac Sûresinde geçen nebî ve resûl kavramının Kadı Abdulcebbar’ın iddia ettiği gibi

aynılık ifade etmeyeceğini ‘mâtuf, matuf-u aleyhinin muğâyiri olmalıdır’ kaidesine bağlı

olarak değerlendirilmesi gerektiğini söylemiştir. Dolayısıyla bu ayette nebî kelimesi,

resûl kelimesine atfedilmiştir.37 Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) de Eş‘arî’nin açıklamasına

katılır ve dil kurallarına göre genelin özele atfedildiğini, bu nedenle de nebînin genel,

resûlün ise özel olduğunu ifade eder.38 Son dönem âlimlerinden olan Reşid Rıza (ö. 1935)

ise, bir nebînin Allah’ın kendisine vahyedileni tebliğ etmesi ile resûl olabileceğini

Mâtürîdî (ö. 333/ 944), “Meleklerden Cebrail aracılığı ile kendisine vahiy bildirilene

resûl, Cebrail’in dışında başka bir melek aracılığıyla, uyku halindeyken sadık rüya ile

veya ilham yoluyla kendisine vahiy bildirilene nebî” denileceğini ifade ederek

aralarındaki farkı açıklar.40 Meryem Sûresi 51.

onlara peygamber göndermeli midir? Bu soruların cevabı çerçevesinde Allah’ın salah

olanı yapmasında bir zorunluluk olup- olmayacağı bağlamında peygamber göndermenin

mümkün, caiz ve vacip olduğunu savunan görüşler ifade edilmiştir.

Selef âlimlerinden Ebu Ca’fer et-Tahâvî (ö. 321/933), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn

Kayyîm el-Cezviyye (ö. 751/1350) vd. genel tutumları gereği nübüvvet bahsinde de

naslara bağlı kalmış, onlara aykırı herhangi bir izah getirmemişlerdir.45 İnsanların akıl

43 Kadı Abdülcebbar, Dinin Temel İlkeleri, trc. Hulusi Arslan (İstanbul: Endülüs Yayınları, 2017), 110.
44 Ömer Fidanboy, Eski Bir Mu‘tezili Ebu’l-Hasan el-Eş’arî İle Mu‘tezilenin Liderlerinden Hocası ve

yeterli olamayacağını, dolayısıyla da aklın idrak ettiklerini dinin sabitesi olmadan

herhangi bir anlam ifade etmeyeceğini savunmuşlardır.46 İbn Hazm (ö. 456/1064),

Allah’ın tabiatı gereği her şeye güç yetirebilen bir varlık olduğu temelinden yola çıkarak;

derin problemlerin çözümünün, üstün sanatların ortaya koyulmasının ince zekâ ve güçlü

bir muhakemeye sahip olan insanlar için mümkün bir fiil, ancak zekâ eksikliği ve ahmak

insanlar için imkânsız bir fiil olduğunu ifade eder.

Allah’ın kulları için en iyiyi yapma gibi bir zorunluluğu da bulunmamaktadır. Bu nedenle,

O istemeseydi peygamber göndermeden de kendisine karşı gelen kullarını

cezalandırabilirdi. Ancak rahmeti ve lütfu gereği peygamber göndermiş ve kullarına her

şeyi bildirmiştir.53 Teftâzânî (ö. 792/1390) ise, peygamber göndermenin, Allah’ın

maslahat ve menfaatleri gözetmesinin bir neticesi olarak vacip olduğunu düşünmektedir.

Ayrıca kimi Eş‘arî mütekellimler, biri diğerine müsâvî olan bir hüküm gibi mümkün

olmadığını da ifade etmiştir.54

50 Kadı Abdülcebbar, Şerhu’l-usuli’l-hamse, 2:429; Muzaffer Barlak, Kelam’da Nübüvvet Tartışmaları

hikmeti gereği vacip olacağını ifade ederler. Mâtürîdî, insanın aklıyla iyi veya kötüyü

ayırt edemeyeceği durumlarda onlara gerçekleri açıklayacak, akıllardaki şüpheleri

giderecek bir peygamberin var olmasının Allah’ın lütfu ve hikmeti gereği vacip olduğunu

ifade eder.55 Nûreddin Sâbûnî (ö. 580/1184), Allah’ın kulları için emir ve yasakları, aklın

idrak etmeye gücünün yetmeyeceği dünya ve ahiret mutluluğuna müteallik hususları

bildirmesinin bir hikmet olduğunu ifade eder.56

Nübüvvetin muhal olduğunu savunanlar ise; Berâhime, Sümeniyye, Ebû Bekr Zekeriyyâ

er-Râzî (ö. 313/925), İbnü’r Râvendî (ö. 293/905) ve bazı Deistlerdir. Bu grupların

nübüvveti inkâr etmelerinin temel nedenleri arasında, peygamber göndermenin Allah’ın

hikmeti açısından faydasız ve abes karşılamaları, aklı tek ölçüt olarak kabul etmeleri ve

insanların birbirinden üstün tutulamayacağı gibi düşüncelerin yer aldığı söylenebilir.57

İslam filozoflarından İbn Sînâ (ö. 428/1037), nübüvvetin gerekliliği meselesini, insanın

bir toplum içinde yaşama zorunluluğu ve asıl hayatın ahiret hayatı olması hasebiyle asıl

mutluluğun elde edilmesinin yolu üzerinden temellendirir. İnsan tabiatı gereği kendisi

için gerekli olan her şeyi tek başına halledemeyeceği için bir toplum içinde yaşaması

gerekmektedir. Fertlerin birbirleriyle ilişkilerinde adaleti sağlayabilmeleri için belli bir

yasanın olması icap etmektedir. Bu yasayla toplumsal düzeni sağlayacak olan kimseler

peygamberlerdir. Bununla birlikte insanın Allah’a karşı mesuliyetini bildirecek, dünya ve

ahiret mutluluğunu sağlayacak ibadetleri insanlara açıklayacak bir peygamberin varlığını

zorunlu görür.65 Kadî Beyzâvî (ö. 685/1286)’ye göre, insan adalete muhtaç bir varlık

olduğu için adaleti koruyacak olan şeriatı getiren peygambere muhtaçtır.66

Ömer Nasuhi Bilmen (ö. 1971), nübüvvetin gerekliliği konusunda, peygamberlerin

gönderildikleri toplumun sosyal yapısı ve Allah’ın bilinebilmesi için nübüvvete olan

şeklindeki ayetler nübüvvet mertebesinin vehbi olduğuna dair delil olarak kullanılmıştır.

Dolayısıyla nübüvvetin kesbi olduğunu savunmak naslara zıt düştüğü içinde uygun

değildir.

Mu‘tezileden Muhammed b. Abdillah b. Mürre (t.y) nübüvvetin kesbi olduğunu68, Abbâd

b. Süleyman’ın (ö. 250/864) nübüvvetin peygamberlerin amellerinin karşılığı olduğunu

savundukları ifade edilir.69 Onların bu düşünceyi savunmalarının sebebi de ilahi adaletin

bir gereği olarak kimsenin kimseye bir üstünlüğünün olmamasıdır. Bir peygamberde

bulunması gereken hasletlere kendi çabasıyla ulaşabilen herkesin peygamber

gönderilen peygamberlerin erkek olduğuna dair müktesebatı delil göstererek

peygamberlerin erkek olması gerektiğini ifade etmişlerdir.72

İbn Hazm, Ebû Abdillâh Kurtubî (ö. 671/1273 ve Eş‘arîliğe mensup bazı âlimler ise,

Kur’ân’da kendisine melekler ve Cebrail’in hitap ettiği kimseler olarak zikredilen Hz.

Meryem, Hz. Hacer, Hz. Asiye, Hz. Havva’nın, Hz. Sara’nın da nebî olduğunu

savunmuşlardır. Bu görüşü savunan âlimler, bahsi geçen bu kadınların, vahye muhatap

“Peygamber olduğunu iddia eden bir kimsenin, bu iddiasını kabul etmeyen kimselere

karşı meydan okuyarak, eşyanın alışılmış olan düzenini bozarak ortaya koymuş olduğu

bir hâdisedir.”95

Mûcize ile ilgili tartışmaların bizim kültürümüzde ilk örneklerinden olan İbn Kemal (ö.

940/ 1534) risalesinde mûcizeyi; “Peygamberlik iddia eden kimsenin elinde, inkâcıları

muarazadan aciz bırakacak şekilde zuhur eden bir hadisedir, Bu hadisenin alışılmış

86 Muhammed b. A’la b. Ali el-Faruki el-Hanefi Tehânevî, Keşşâfü ıstılahâti’l-fünûn ve’l-‘ulûm, thk. Ali

Dehruc (Beyrut: Mektebetu Lübnan, 1996), 2: 1165.

a) Nübüvvet iddia eden kimsenin iddiasıyla birlikte vuku bulmasıdır.

b) İddia edeni yalanlamaması icap eder. Peygamberin mûcizesinin bir ağacı konuşturmak

olduğunu söylemesinin ardından o ağacın onun bir yalancı olduğunu söylemesi mûcize

olmaz. Ancak İmâmü’l Haremeyn Cüveynî (ö. 478/ 1085), bir peygamberin “benim

mûcizem bu ölünün dirilmesidir” der ve ölü dirildikten sonra “Bu kimse yalancı, Allah

ise onu yalanlamak için beni diriltti” demesi karşısında peygamberin “Mûcize ölüyü

diriltmektedir, bu tıpkı kâfirlerin yalanlaması gibidir” diyebilme ihtimali olduğunu da

belirtir.99

olmadığını bununla birlikte peygamberlerin üstün vasıflara sahip olması, insanların

tecrübeyle bunu edinebileceğini ya da bilgi ve marifet deliliyle tatmin olacaklarını ifade

etmişlerdir.124

Mûcizenin peygamberi tasdik etmeyeceğine dair en önemli eleştiriler İbn Rüşd’e (ö.

595/1198) aittir. Ona göre, mûcize doğrudan peygambere delalet etmemektedir. Çünkü

her insanın ilahi olayları aklı ile kavrayamayacağı ve mûcizenin var olduğu kabul edildi

takdirde bu durum sihirbaz, veli gibi kimseler elinde meydana gelen olağanüstü fiillerin

kabul edilmemesini gerektirir.

Kerametin tanımına daha önceki başlıklarda yer verilmişti. Mûcizenin şartları

zikredilirken kerametten farkının “peygamberlik iddiası ve tehaddî” barındırmadığı da

belirtilmiştir. Ehl-i Sünnet âlimlerinden Ebu İshak İsferayânî haricinde, Mu‘tezili

âlimlerden Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) de dâhil olmak üzere kerametin hak ve

caiz olduğunda çoğunluğun ittifakı vardır.356 Basrî dışında çoğu Mu‘tezili kerameti caiz

görmez.357 Onlara göre keramet, mûcize ile karışma ihtimali olduğu için mümkün

değildir. Denildiği gibi olağanüstü olan bu fiiller peygamber dışındaki kimselerde zuhur